

Số: 320 /BC-VKS

Bắc Kạn, ngày 23 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác kiểm sát trình Kỳ họp thứ 14

HĐND tỉnh khóa X (nhiệm kỳ 2021-2026).

(Số liệu từ 01/11/2022 đến 30/4/2023).

Thực hiện các quy định của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Luật tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014 (VKSND), các Nghị quyết của Quốc hội, Hội đồng nhân dân (HĐND). Viện trưởng Viện kiểm sát ND tỉnh Bắc Kạn báo cáo kết quả công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 trình kỳ họp thường lệ HĐND như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT TRONG HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

1. Tình hình tội phạm: Trong 6 tháng đầu năm 2023, tình hình an ninh chính trị và an ninh nông thôn trên địa bàn tỉnh được giữ vững và ổn định. Tình hình tội phạm được phát hiện khởi tố về hình sự tăng so với cùng kỳ năm 2022 và tiềm ẩn diễn biến phức tạp. Trong kỳ các cơ quan chức năng đã khởi tố mới 240 vụ/342 bị can (so với cùng kỳ năm 2022 tăng 38 vụ = 18,8%, 97 bị can = 39,6%).

- **Tội phạm về trật tự xã hội:** Xảy ra 128 vụ, việc (giảm 04 vụ so với cùng kỳ năm 2022). Đã khởi tố 58 vụ/103 bị can (tăng 04 vụ so với cùng kỳ năm 2022). Trong đó các tội xâm hại tình dục trẻ em (khởi tố 13 vụ/17 bị can); tội Cố ý gây thương tích (11vụ/11/bị can); tội đánh bạc (07 vụ/52 bị can); tội Vi phạm quy định về tham gia giao thông¹ (11 vụ/13 bị can)...

- **Tội phạm về xâm phạm sở hữu, kinh tế và môi trường:** Xảy ra 115 vụ (tăng 23 vụ so với cùng kỳ năm 2022), đã khởi tố 87 vụ/ 130 bị can (tăng 30 vụ so với cùng kỳ năm 2022). Trong đó tội Trộm cắp tài sản (41 vụ/52 bị can)- chiếm 17% số án mới khởi tố; tội Lừa đảo chiếm đoạt tài sản² (11vụ/07 bị can); Hủy hoại rừng³ (14 vụ/22 bị

¹ Vụ Tai nạn giao thông xảy ra hồi 23 giờ 05 phút, ngày 11/4/2023 tại Cao Thượng, huyện Ba Bể xe ô tô BKS 29H-818.24 do anh Lý Kiềm Phúc (sinh năm 1996, trú tại thị trấn Phan Thanh, huyện Nguyên Bình, tỉnh Cao Bằng) điều khiển theo hướng Tuyên Quang đi Bắc Kạn, bị lật Hậu quả anh Lý Kiềm Phúc, Bàn Văn Quan (sinh năm 1990 trú tại xã Hiệp Lực, huyện Ngân Sơn).từ vong; anh Nguyễn Ngọc Hải trú tại xã Hiệp Lực, huyện Ngân Sơn, tỉnh Bắc Kạn bị thương nặng; xe ô tô bị hư hỏng hoàn toàn. Cơ quan chức năng đang tiến hành xác minh làm rõ.

²Như vụ: Lừa đảo xảy ra ngày 10/4/2023, qua mạng Facebook bà Mạch Thị Dư (trú tại thôn Chợ Lèng, xã Quảng Khê, huyện Ba Bể, tỉnh Bắc Kạn) trao đổi với tài khoản Facebook “HD Bank” về việc cho vay tiền. Khi làm xong hồ sơ vay tài khoản “HD Bank” báo lại số tài khoản, số thẻ bị sai nên cần phải chuyển tiền để sửa lại thông tin. Bà Dư làm theo và chuyển nhiều lần với tổng số tiền: 386.000.000 đồng (Ba trăm tám mươi sáu triệu đồng). Sau đó bà không liên lạc được, biết bị lừa bà Dư đến Cơ quan điều tra trình báo. Hiện vụ việc đã được thụ lý và giải quyết theo quy định.

³ Ngày 05/4/2023, Cơ quan chức năng huyện Chợ Đồn kiểm tra, phát hiện vụ tại khu rừng giáp ranh giữa thôn Nà Tùm với thôn Cốc Thừ, xã Ngọc Phái, huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn thuộc các lô 148, 152, 153, 160, 173 khoảnh 11 tiêu khu 289 bị khai thác trái phép với tổng khối lượng gỗ là hơn 170m³ gỗ rừng tự nhiên từ nhóm IV-VIII. Vụ việc đang được điều tra làm rõ.

can); Tội vi phạm quy định về khai thác bảo vệ lâm sản (07 vụ/07 bị can). Tội mua bán hóa đơn trái phép (07 vụ/03 bị can)...

- *Tội phạm về ma túy*: Phát hiện và khởi tố 93 vụ /103 bị can – chiếm 38,75% số án khởi tố mới (tăng 02 vụ/07 bị can so với cùng kỳ năm 2022). Thu giữ 430,260 gam heroin; 5,32 gam Methamphetamine và nhiều tài sản, vật dụng khác⁴. Trong đó tội tàng trữ trái phép chất ma túy 82 vụ.

- *Tội phạm về tham nhũng và chức vụ*: Phát hiện và khởi tố 01 vụ/05 bị can (Vụ nhận hối lộ xảy ra tại Công ty cổ phần Đăng kiểm Bắc Kạn), tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2022.

- *Tội phạm trong hoạt động tư pháp*: Khởi tố 01 vụ/01 bị can trốn khỏi nơi giam giữ (vụ Trương Thái Dương trốn khỏi nơi giam giữ khi đang được Cơ quan điều tra trích xuất để lấy lời khai)⁵.

* **Nguyên nhân**: chủ yếu một phần do ý thức chấp hành pháp luật và nhận thức pháp luật, ý thức cảnh giác tự bảo vệ của một số người dân còn hạn chế, chủ quan, sơ hở bị tội phạm lợi dụng..., việc tuyên truyền, giáo dục pháp luật và phòng ngừa tội phạm đã được quan tâm nhưng một số mặt đạt hiệu quả chưa cao, tệ nạn và tội phạm ma túy tiềm ẩn diễn biến phức tạp, một số đối tượng vì lợi nhuận bất chấp quy định của pháp luật dẫn đến phạm tội; bên cạnh đó một phần do tác động của mặt trái sự phát triển mạnh mẽ của công nghệ thông tin trong thời kỳ chuyển đổi số kéo theo sự gia tăng các tội phạm, đặc biệt là tội lừa đảo qua mạng xã hội...

2. Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính:

Viện kiểm sát hai cấp đã kiểm sát thụ lý mới 606 vụ, việc về tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính (tăng 41 vụ, việc so với cùng kỳ năm 2022)... Các tranh chấp dân sự phổ biến là tranh chấp về quyền sử dụng đất; tranh chấp về tài sản; ly hôn, nuôi con chung và cấp dưỡng nuôi con chung, đòi bồi thường thiệt hại do sức khỏe bị xâm phạm,... Các khiếu kiện hành chính chủ yếu đối với quyết định hành chính về giải quyết tranh chấp đất đai, về bồi thường khi nhà nước thu hồi đất,...

3. Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp:

Nhìn chung các hoạt động tư pháp tuân thủ các quy định của pháp luật. Không phát hiện trường hợp lạm dụng bất khẩn cấp. Công tác tạm giam, tạm giữ được thực hiện đúng pháp luật. Các khiếu nại của công dân thuộc trách nhiệm của các Cơ quan tư pháp được quan tâm giải quyết, trả lời theo quy định của pháp luật. Tuy nhiên trong quá trình kiểm sát hoạt động tư pháp, VKSND hai cấp phát hiện một số vi phạm đã tập hợp và ban hành các kháng nghị, kiến nghị yêu cầu khắc phục và phòng ngừa vi phạm kịp thời.

⁴ Như vụ: Ngày 18/01/2023, Công an tỉnh Bắc Kạn bắt quả tang Hứa Hồng Hải (SN 1968, trú tại Tiểu khu 3, thị trấn Nà Phặc) về hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy, tang vật thu giữ được 119,04 gam ma túy loại Heroine, ngoài ra tạm giữ số tiền 8.800.000 đồng, 01 xe mô tô. Hiện đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can để điều tra làm rõ.

⁵ Cụ thể: ngày 24/11/2022, khi đang làm việc tại Cơ quan CSĐT Công an huyện Bạch Thông thì bị can Trương Thái Dương, xin đi vệ sinh, được Điều tra viên đồng ý. Sau khi đi vệ sinh xong, Dương quay về chỗ làm việc thì nảy sinh ý định bỏ trốn. Dương đi ra cửa thấy 01 xe mô tô ở nhà xe có cắm chìa khóa nên đã lấy xe mô tô và điều khiển xe đi theo đường Quốc lộ 3 hướng thành phố Bắc Kạn để trốn. Khi Dương điều khiển xe quay lại thôn Bó Bả, xã Cẩm Giàng thì bị Công an thành phố Bắc Kạn phát hiện bắt giữ. Cơ quan CSĐT đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can để điều tra, làm rõ.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ

1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự.

1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố: VKSND hai cấp đã thụ lý kiểm sát 391 tố giác, tin báo về tội phạm. Đã giải quyết 325 tin (đạt 83,1%). Trong đó: khởi tố vụ án 169 tin; không khởi tố 139 tin, tạm đình chỉ 17 tin. Còn đang giải quyết 66 tin.

Qua công tác kiểm sát đã ban hành 265 yêu cầu kiểm tra, xác minh tin báo; Ban hành 08 yêu cầu khởi tố vụ án, khởi tố bị can; 01 yêu cầu xác minh thu hồi tài sản; 01 yêu cầu thụ lý tin báo.

VKS hai cấp tiến hành kiểm sát trực tiếp 12 cuộc (Trong đó tại cơ quan điều tra 08 cuộc, Cơ quan Kiểm lâm 04); ban hành 11 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm (Trong đó Cơ quan điều tra 06, Kiểm lâm 05). Ban hành 05 kiến nghị phòng ngừa, được chấp nhận.

1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự:

- Tổng thụ lý kiểm sát giai đoạn điều tra 440 vụ/513 bị can. Cơ quan điều tra đã giải quyết 294 vụ/370 bị can - đạt 66,8 % (Trong đó: Kết thúc điều tra đề nghị truy tố 259 vụ/349 bị can; Đình chỉ điều tra 10 vụ /04 bị can⁶; Tạm đình chỉ 25 vụ/17 bị can).

Án giai đoạn truy tố 259 vụ/ 349 bị can; VKS đã giải quyết 235 vụ/ 298 bị can - đạt 85,57% số án thụ lý (trong đó: Truy tố chuyển Tòa án 229 vụ/ 292 bị can; Đình chỉ 05 vụ/05 bị can⁷; Tạm đình chỉ 01/01).

Án điểm 35 vụ; án rút gọn 01 vụ/01 bị can.

Ban hành 229 yêu cầu điều tra, 01 quyết định hủy bỏ quyết định khởi tố bị can; 06 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm và 14 kiến nghị phòng ngừa, được chấp nhận;

* Án trả hồ sơ để điều tra bổ sung giữa các cơ quan tiến hành tố tụng: Tòa án trả hồ sơ cho VKS 02 vụ/02 bị can. Trong đó:

- VKS chấp nhận 01 vụ/01 bị can⁸- chiếm 0,33% số án TAND thụ lý xét xử;

- VKS không chấp nhận 01 vụ/01 bị can đã trả lại TAND⁹, hiện đã xét xử xong.

1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự.

Kiểm sát thụ lý giải quyết án sơ thẩm 302 vụ/418 bị cáo (mới 229 vụ/292 bị cáo), đã giải quyết 234 vụ/318 bị cáo¹⁰. Còn đang giải quyết 68 vụ/101 bị cáo.

Thụ lý giải quyết phúc thẩm: Tổng thụ lý 29 vụ/37 bị cáo (cũ 04/06, mới 25/31). Đã giải quyết: 25 vụ/ 33 bị cáo. (Trong đó: Đình chỉ 11 vụ/12 bị cáo¹¹; Xét xử: 14 vụ/21 bị cáo¹²). Đang giải quyết 04 vụ /04 bị cáo.

⁶ Lý do: Người có đơn yêu cầu khởi tố rút đơn 03 vụ/03 bị can; Người thực hiện hành vi chết 01 vụ/01 bị can. Hành vi không cấu thành tội phạm 02/0; Miễn TNHS 04/00.

⁷ Lý do: Người có đơn yêu cầu khởi tố rút đơn.

⁸ Vụ Nông Mạnh Tùng - Tòa án huyện Na Rì

⁹ Vụ Triệu Văn Võ- Tòa án huyện Bạch Thông

¹⁰ Trong đó: Xét xử 233/317; đình chỉ 01/01- do rút đơn.

¹¹ Lý do: bị cáo rút toàn bộ đơn kháng cáo 10/11, VKS rút kháng nghị 01/01.

¹² Trong đó: Y án 03 vụ/03 bị cáo; Sửa án 11 vụ/18 bị cáo (Trong đó có 01/02 bị cáo do có kháng nghị của VKS)

Số kháng nghị phải giải quyết: 03 vụ/04 bị cáo. Đã giải quyết 02 vụ/03 bị cáo (Trong đó chấp nhận kháng nghị 01 vụ/02 bị cáo; VKS rút kháng nghị 01 vụ/01 bị cáo- Tòa án chấp nhận¹³).

- VKSND hai cấp đã phối hợp tổ chức 86 phiên tòa rút kinh nghiệm; 19 phiên tòa số hóa hồ sơ vụ án. Ban hành 05 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm, được chấp nhận. Ban hành 02 kháng nghị phúc thẩm (trong đó ngang cấp 01/01; trên cấp 01/02).

2. Công tác kiểm sát các hoạt động về tư pháp:

2.1. Công tác kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam

Việc bắt, tạm giữ, tạm giam đảm bảo căn cứ, đúng quy định, không có trường hợp tạm giữ hình sự chuyển xử lý hành chính; tạm giữ, tạm giam quá thời hạn. Tổng số người bị bắt, tạm giữ 160 người, đã giải quyết 158 người¹⁴; còn tạm giữ 02. Tổng số bị can tạm giam 357 người; đã giải quyết 207 người¹⁵; còn tạm giam 150 người.

Viện kiểm sát hai cấp đã tiến hành kiểm sát trực tiếp 09 cuộc về công tác tạm giữ, tạm giam, đã kết luận, ban hành 05 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm.

2.2. Công tác kiểm sát thi hành án

- Thi hành án hình sự: Kiểm sát 100% quyết định về thi hành hình sự; Trong đó tù có thời hạn 194. Án treo, cải tạo không giam giữ, cảnh cáo, án phạt quản chế, cấm đảm nhiệm chức vụ 396. Đã kiểm sát trực tiếp 58 cuộc tại UBND xã, phường; 02 cuộc đối với Cơ quan thi hành án hình sự về án treo, án phạt cải tạo không giam giữ, ban hành 22 kiến nghị đối với UBND cấp xã và 01 kiến nghị đối với TAND, 01 kiến nghị đối với Cơ quan THAHS cùng cấp khắc phục vi phạm được chấp nhận. Tiến hành phúc tra 13 kiến nghị ban hành năm 2022.

Tham gia phiên họp xét rút ngắn thời gian thử thách cho 04 bị án; Kiểm sát và xét hồ sơ đề nghị Tòa án giảm án cho 06 phạm nhân và 03 hồ sơ đề nghị tha tù trước thời hạn có điều kiện đúng quy định.

- Kiểm sát thi hành án dân sự: Tổng thụ lý kiểm sát 2.209 việc/157.219.596.000 đồng. Đã giải quyết 944 việc = 10.535.243.000 đồng (đạt tỷ lệ 72,3% số việc và 15,4 % số tiền có điều kiện thi hành). Còn đang giải quyết 1.265 việc = 114.115.779.000 đồng (trong đó số không có điều kiện thi hành 904 việc/ 88.882.364.000 đồng). Tiến hành kiểm sát 1.124 quyết định về thi hành án. Tham gia xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án 19 việc. Trực tiếp xác minh điều kiện thi hành án 51 việc. Kiểm sát tiêu hủy vật chứng 114 việc, kiểm sát việc cưỡng chế 08 việc. Mở 04 cuộc trực tiếp kiểm sát. Ban hành 06 kiến nghị; 01 kháng nghị đối với Cơ quan THADS; 02 kiến nghị đối với TAND được chấp nhận. Tiến hành phúc tra 02 kiến nghị, nhận thấy các đơn vị đã thực hiện đầy đủ các nội dung kiến nghị của Viện kiểm sát.

- Kiểm sát thi hành án hành chính: Thụ lý 01 vụ¹⁶ – Hiện chưa giải quyết.

¹³ Vụ Trương Thái Dương- do còn có nhiều quan điểm khác nhau giữa các cơ quan tiến hành tố tụng.

¹⁴ Trong đó: Khởi tố chuyển tạm giam: 57, khởi tố áp dụng biện pháp ngăn chặn khác 82; Trả tự do: 09; truy nã chuyển giam 02, Hủy bỏ lệnh tạm giữ 08.

¹⁵ Trong đó: Thay đổi biện pháp ngăn chặn khác 13, chuyển chấp hành án 190, Hội đồng xét xử trả tự do do được hưởng án treo 02, hết thời hạn trong thời gian chờ chấp hành án 02.

¹⁶ Vụ Phạm Văn Nhuận - do VKSND tối cao đang giải quyết đơn theo thẩm quyền.

2.3. Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ, việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và các việc khác theo quy định của pháp luật.

Tổng thụ lý theo thủ tục sơ thẩm 749 vụ, việc (trong đó dân sự HNGĐ 725; HC-KDTM 24). Đã xử lý giải quyết 456 vụ, việc (Trong đó công nhận sự thỏa thuận của các đương sự 312; xét xử 22; đình chỉ 82; tạm đình chỉ 35 vụ, việc; mở phiên họp 05). Đang giải quyết 293 vụ việc (trong đó dân sự HNGĐ 282; HC-KDTM 11).

Thụ lý giải quyết theo thủ tục phúc thẩm: Tổng thụ lý 17 vụ (trong đó dân sự HNGĐ 14; HC-KDTM 03). Đã giải quyết: 13 vụ (trong đó dân sự HNGĐ 11; HC-KDTM 02). Đang giải quyết 04 vụ (trong đó dân sự HNGĐ 03; HC-KDTM 01).

Số kháng nghị Tòa án đã giải quyết: 0.

Kiểm sát 456 bản án, quyết định của Tòa án, 596 thông báo thụ lý của Tòa án, 61 thông báo trả đơn khởi kiện của Tòa án; 68 quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án. Tham gia 100% các phiên tòa, phiên họp thuộc trường hợp VKS tham gia phiên tòa. Phối hợp với Tòa án tổ chức 05 phiên tòa rút kinh nghiệm. Qua công tác kiểm sát đã ban hành 06 yêu cầu Tòa án khắc phục vi phạm và 07 kiến nghị phòng ngừa vi phạm đối với các cơ quan có liên quan, được chấp nhận.

2.4. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp:

Viện kiểm sát hai cấp đã tiếp nhận và xử lý 115 đơn/104 việc (số mới). Trong đó thuộc thẩm quyền giải quyết 31 đơn/25 việc, đã giải quyết 29 đơn/23 việc- đạt 93,5 % . Còn đang giải quyết 02 đơn/02 việc. Tiếp công dân: 43 lượt. Kiểm sát trực tiếp 01 cuộc, ban hành 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm.

III. CÔNG TÁC CẢI CÁCH TƯ PHÁP VÀ XÂY DỰNG NGÀNH

VKSND hai cấp tiếp tục quán triệt thực hiện Kết luận số 84-KL/TW ngày 27/9/2020 của Bộ Chính trị; các Kế hoạch, Chương trình công tác của Ban cán sự Đảng VKSND tối cao và Ban chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh. Thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 (Khoá XI, Khoá XII); Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban chấp hành Trung ương; Tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị đối với đội ngũ cán bộ, kiểm sát viên VKS hai cấp.

Điều động, bổ nhiệm 01 Viện trưởng VKS cấp huyện giữ chức vụ lãnh đạo phòng; 01 lãnh đạo VKS cấp huyện; Ban hành 05 quyết định điều động công chức, biệt phái 03 công chức¹⁷; Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại 06 lãnh đạo, quản lý (trong đó có 01 lãnh đạo cấp tỉnh); bổ nhiệm lại 04 Kiểm sát viên sơ cấp. Cử 17 lượt công chức đi đào tạo, bồi dưỡng; ban hành 02 quyết định cho công chức nghỉ hưu; 01 quyết định cho thôi việc theo quy định.

Tiếp tục triển khai thực hiện các dự án đầu tư xây dựng cơ bản như công trình xây dựng mới trụ sở VKSND tỉnh, trụ sở VKSND huyện Bạch Thông; Các đề án mua sắm trang thiết bị phục vụ nhiệm vụ chuyên môn đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp trong tình hình mới.

¹⁷ Trong đó: 01 biệt phái đến Ban Nội chính Tỉnh uỷ, 02 biệt phái theo vụ việc.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Trong 06 tháng đầu năm 2023, VKSND hai cấp tỉnh Bắc Kạn đã quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-VKSTC của Viện kiểm sát nhân dân tối cao về công tác kiểm sát năm 2023 và các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của cấp ủy, HĐND các cấp; các chủ trương của Đảng và Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, tiêu cực. Chất lượng công tác chuyên môn có chuyển biến tích cực. Trong kỳ nhiều chỉ tiêu nghiệp vụ cơ bản đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch công tác đề ra và đạt cao hơn so với cùng kỳ năm 2022, số lượng án hình sự được số hóa để công bố tài liệu chứng cứ bằng hình ảnh tại phiên tòa tăng; không có trường hợp Tòa án tuyên bị cáo không phạm tội, không có trường hợp đình chỉ điều tra do không phạm tội; không để xảy ra việc truy tố, xét xử oan sai; các vụ án khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử đều đúng thời hạn và thẩm quyền; việc bắt, giữ, giam, phê chuẩn các quyết định khởi tố bị can, lệnh tạm giam... đúng quy định pháp luật; Công tác kiểm sát các vụ, việc dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động, thi hành án hình sự, dân sự, giải quyết khiếu nại tố cáo được chú trọng, chất lượng từng khâu công tác được nâng cao. Thông qua các khâu công tác đã ban hành 02 kháng nghị phúc thẩm; 66 kiến nghị, 01 kháng nghị yêu cầu khắc phục vi phạm; 26 kiến nghị phòng ngừa vi phạm. Các kháng nghị đã giải quyết và kiến nghị được các cơ quan tư pháp và cơ quan có liên quan chấp nhận 100%. Công tác phối hợp với các cơ quan tố tụng ở hai cấp được tăng cường.

2. Hạn chế, thiếu sót và nguyên nhân:

- Hạn chế, thiếu sót: Chất lượng của một số ít bản yêu cầu điều tra chưa cao; còn có vụ án, vụ việc phải gia hạn thời hạn giải quyết.

- Nguyên nhân: Do các vụ án có tính chất phức tạp, công tác giám định tư pháp, định giá tài sản của các cơ quan chức năng chưa kịp thời; một số quy định của pháp luật chưa rõ ràng, cụ thể dẫn đến việc nhận thức, áp dụng pháp luật chưa thống nhất cần có thời gian nghiên cứu và xin ý kiến thỉnh thị của cấp trên.

3. Một số khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất

3.1. Khó khăn, vướng mắc:

Cơ sở vật chất, kinh phí, trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác của ngành chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đặt ra, hệ thống máy vi tính được cấp lâu năm đã xuống cấp; chưa có hệ thống phòng, phương tiện, thiết bị ghi hình có âm thanh; không có hệ thống máy chiếu để thực hiện các phiên tòa "số hóa hồ sơ vụ án" đảm bảo lộ trình thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp trong giai đoạn mới.

3.2. Kiến nghị, đề xuất:

Đề nghị HĐND, UBND tỉnh: Quan tâm chỉ đạo UBND thành phố Bắc Kạn, các ngành chức năng, tạo điều kiện sớm giải phóng mặt bằng dự án xây dựng trụ sở VKSND tỉnh Bắc Kạn tại Tổ 8b phường Phùng Chí Kiên Thành phố Bắc Kạn để đảm bảo khởi công xây dựng mới trụ sở VKSND tỉnh Bắc Kạn theo kế hoạch.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023.

1. VKSND hai cấp tiếp tục quán triệt thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nghị quyết của Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp. Tiếp tục thực hiện kết luận của Bộ Chính trị về công tác cải cách tư pháp; các đạo luật về tư pháp. Kết luận của Ban chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn đảng và hệ thống chính trị...

2. Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ phòng chống oan, sai, chống bỏ lọt tội phạm; đề ra các giải pháp thực hiện chỉ tiêu theo Nghị quyết của Quốc hội; Quyết định số 139 và Chỉ thị công tác năm của Viện kiểm sát nhân dân tối cao. Tập trung nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp...

3. Chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng để nâng cao chất lượng công tác. Phối hợp với TAND và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết của Quốc Hội về thực hiện phiên tòa trực tuyến; tăng cường thực hiện “số hóa hồ sơ” vụ án hình sự, công bố chứng cứ bằng hình ảnh tại phiên tòa theo kế hoạch đề ra. Kịp thời giải quyết các khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực tư pháp theo quy định.


4. Tăng cường quản lý, giáo dục, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ và lý luận chính trị; thực hiện tốt kế hoạch tuyển dụng công chức năm 2023 đảm bảo chất lượng. Thường xuyên thanh tra, kiểm tra đối với cán bộ công chức trong thực hiện nhiệm vụ được giao, kịp thời phát hiện và chấn chỉnh những tồn tại, thiếu sót để nâng chất đội ngũ Kiểm sát viên đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn của ngành.

5. Tiếp tục làm tốt công tác đầu tư, trang bị, cơ sở vật chất phục vụ công tác chuyên môn, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong ngành Kiểm sát nhân dân. Phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ thi công công trình xây dựng trụ sở VKSND huyện Bạch Thông; Tiếp tục thực hiện các thủ tục pháp lý để sớm khởi công xây dựng trụ sở VKSND tỉnh Bắc Kạn; bảo trì, sửa chữa trụ sở VKSND huyện Ngân Sơn và VKSND thành phố Bắc Kạn đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp trong tình hình mới.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của VKSND tỉnh trình tại Kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X (nhiệm kỳ 2021- 2026).

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh (để b/c);
- Ban pháp chế HĐND tỉnh (b/c);
- Văn phòng Tỉnh ủy (để b/c);
- UBKT Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (b/c);
- TT UBND tỉnh;
- Lưu VPTH, VTLT.

VIỆN TRƯỞNG

Bàn Văn Thạch

VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN
TỈNH BÀC KẠN



DANH SÁCH

Các vụ án trả hồ sơ để điều tra bổ sung giữa các cơ quan tiến hành tố tụng
(Từ ngày 01/11/2022 đến ngày 30/4/2023)

STT	Số, ngày, tháng, năm QĐ trả hồ sơ để ĐTBS	Cơ quan ban hành QĐ trả hồ sơ để ĐTBS	Họ và tên bị can chính của vụ án	Tội danh chính (điều luật)	Lý do trả HS (ghi rõ căn cứ tại điều 179)	Trả lần thứ	Chấp nhận	Không chấp nhận (ghi rõ số, ngày, tháng, năm công văn)	Số BC
0	1	2	3	4	6	7	8	9	10
1	Số 04 ngày 18/11/2022	TAND huyện Na Rì	Nông Mạnh Tùng	Khoản 2 Đ170	điểm c, khoản 1 Điều 280 BLTTHS	1	X		1
2	Số 01 ngày 16/3/2023	TAND huyện Bạch Thông	Triệu Văn Võ	Điều 243	điểm c, khoản 1 Điều 280 BLTTHS	1		Không chấp nhận CV số 224 ngày 20/3/2023	1

Ghi chú: Tòa án trả VKSND để điều tra bổ sung 02 vụ/02 bị cáo (VKS chấp nhận 01 vụ/01 bị can; VKS không chấp nhận 01 vụ/01 bị can)